
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

09.08.2012

94 
OGGETTO: DIRETTIVE PER LA REALIZZAZIONE DI UN PIANO DEI 
SENSI UNICI E PER LA OTTIMIZZAZIONE DELLA RETE 
INFRASTRUTTURALE ESISTENTE.

PROVINCIA DI CAGLIARI

N.

DEL

L’anno duemiladodici addì nove del mese di agosto alle ore  20,55 nella apposita sala del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l' adunanza Sindaco Pro tempore, Antonella Corona e sono rispettivamente presenti e assenti i 
seguenti Signori:

PRESENTE ASSENTE
XCORONA ANTONELLA SINDACO  

XCORONA FABIO ASSESSORE  

XPINNA ELISA ASSESSORE  

XSERRA AGOSTINO ASSESSORE  

XCORONA ANDREA ASSESSORE  

XSANNA ANTONIO ASSESSORE  

Totale  6  0

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il segretario comunale dott.ssa Maria Teresa Vella .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 

- il Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Maracalagonis, nell’ambito della propria 
attività di controllo e gestione del sistema viario, ha assunto l’indirizzo operativo di procedere nella 
redazione del progetto di riorganizzazione della viabilità all’interno dell’area urbana del Comune di 
Maracalagonis, per far fronte alle innumerevoli problematiche legate al tema della mobilità e del traffico; 

- ai fini di cui sopra, giusta disposizione di cui all’art. 36 del Nuovo Codice della Strada,  per il Comune di 
Maracalagonis non corre l’obbligo di adottare il Piano Generale del Traffico Urbano, avendo una 
popolazione inferiore ai 30.000 abitanti; 

- in esecuzione degli atti soprarichiamati, è intendimento dell’organo proponente, presentare un piano di 
razionalizzazione della segnaletica esistente e di istituzione di nuovi sensi unici, al fine di ottimizzare la 
percorribilità viaria del paese; 

- nel corso di diverse riunioni è stata esposta la volontà di riordino della viabilità esistente agli operatori 
commerciali delle strade principali sulle quali si intende intervenire, i quali, pur manifestando alcune 
perplessità, hanno condiviso in linea generale la validità della proposta;  

PRESO ATTO delle gravi difficoltà che si incontrano nell’attraversare alcune strade della rete viaria 
comunale - causata dalla scarsa ampiezza delle carreggiate, insufficiente a consentire la sosta su un lato ed il 
contemporaneo doppio senso di circolazione - rappresentate dalle OO. SS. di categoria dei conducenti dei 
mezzi di trasporto pubblico con nota prot. n. 1760 del 01/02/2012 ed evidenziate dalla Prefettura di Cagliari 
con nota prot. n. 6004 del 12/04/2012;  

RILEVATA  l’opportunità di applicare soluzioni praticabili al transito dei mezzi di Trasporto Pubblico, 
ottimizzando nel contempo l’offerta per i pendolari locali e riducendo i pericoli negli incroci a raso, 
soprattutto in prossimità delle strade a scorrimento veloce; 

RILEVATA altresì la necessità di normalizzare la rete viaria esistente in funzione dell’intervento 
denominato “Direttrice Settimo San Pietro, Sinnai – Pineta, Maracalagonis – Impianti Sportivi”, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2012, che prevede un intervento mirato alla  
mobilità ciclabile in area urbana integrato col sistema del trasporto pubblico;  

RITENUTO  di dovere adottare formalmente una proposta preordinata a fornire gli indirizzi al Responsabile 
del Servizio di Polizia Locale, al fine di attuare quanto indicato nei precedenti punti; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Polizia Locale predisposta sulla base della direttiva 
espressa dall’assessore ai lavori pubblici, servizi tecnologici e viabilità e formulata nel testo risultante dalla 
presente deliberazione;  

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) e relativo Regolamento 
di Esecuzione;  

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 

DI DARE ATTO  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI ADOTTARE gli indirizzi da fornire al Responsabile del Servizio di Polizia Locale affinché vengano 
istituiti e/o modificati i sensi unici di marcia in alcune delle arterie della rete viaria Comunale ed 
espressamente: 

1) via Nazionale, dall’incrocio con la via Cagliari all’incrocio con la via Parini, eccetto il tratto della via 
Nazionale compreso tra le vie S.Stefano e Dei Mille, da tenere a doppio senso di circolazione; 

2) via Parini, dall’incrocio con la via Nazionale all’incrocio con la via Circonvallazione; 



3) via Amendola, dall’incrocio con la via Nazionale all’incrocio con la via Dei Mille; 

4) via XXIV Maggio, dall’incrocio con la via Dei Mille all’incrocio con la via Nazionale; 

5) via C. Battisti, dall’incrocio con la via Nazionale all’incrocio con la via Dei Mille; 

6) via Unità, dall’incrocio con la via Dei Mille all’incrocio con la via Nazionale; 

7) via Nuoro, dall’incrocio con la via Circonvallazione all’incrocio con la via Cagliari; 

8) via Oristano, dall’incrocio con la via Cagliari all’incrocio con la via Nuoro; 

9) via Rossini (prolungamento), dall’incrocio con la via S.Stefano all’incrocio con la via Circonvallazione; 

10) via Dei Mille, dall’incrocio con la via Repubblica all’incrocio con la via Nazionale; 

11) via Rinascita, dall’incrocio con la via S.Basilio all’incrocio con la via S.Giovanni; 

12) via S.Pellico, dall’incrocio con la via S.Giovanni all’incrocio con la via S.Basilio; 

13) via Roma, dall’incrocio con la via S.Stefano all’incrocio con la via Umberto; 

14) via S.Giovanni, dall’incrocio con la via Dante all’incrocio con la via C.Colombo; 

15) via Kennedy, dall’incrocio con la via Moro all’incrocio con la via Nenni; 

16) via Vivaldi, dall’incrocio con la via Puccini all’incrocio con la via Roma; 

17) via Aretino, dall’incrocio con la via Roma all’incrocio con la via Cagliari; 

18) via Pasolini, dall’incrocio con la via Licata all’incrocio con la via C.Colombo; 

19) via Aretino, dall’incrocio con la via Roma all’incrocio con la via Cagliari; 

20) via V.Spano, inversione del senso rotatorio esistente; 

21) via Ciusa, dall’incrocio con la via Circonvallazione all’incrocio con la via D’Annunzio; 

22) via Bologna, dall’incrocio con la via Kennedy all’incrocio con la via Sanzio; 

23) via Sanzio, dall’incrocio con la via Nazionale all’incrocio con la via Bologna; 

DI FORNIRE altresì gli indirizzi affinchè: 

1) venga istituita una nuova fermata per i mezzi pubblici di linea nella via Circonvallazione, nell’area 
prospiciente il civico n. 3; 

2) venga disposto, per i mezzi pubblici di linea, l’osservanza dei seguenti tragitti: 

a) provenienti da Sinnai diretti a Quartu: via Cagliari-via Nazionale-Quartu; 

b) provenienti da Quartu diretti a Sinnai: via Circonvallazione-via Cagliari-Nazionale-via Parini-via 
Circonvallazione-Sinnai; 

c) provenienti da Sinnai diretti a Sinnai: via Cagliari-via Nazionale-via Parini-via circonvallazione-Sinnai; 

3) venga ottimizzata la rete infrastrutturale esistente, mediante i seguenti interventi: 

a) realizzazione di una intersezione a rotatoria nell’incrocio tra le vie Circonvallazione, Cagliari e S.P. 15, 
attualmente regolamentato da impianto semaforico; 

b) istituzione di fermate per i mezzi pubblici di linea in sede propria, al fine di evitare l’interruzione del 
flusso veicolare nella via Nazionale, nelle aree prospicienti il mercato civico e la piazza Vidal; 

c) incremento dei parcheggi per i veicoli privati, nella piazza antistante il Municipio ed in adiacenza al plesso 
scolastico di via D’Annunzio; 

d) regolamentare alcune zone di sosta con il disco orario presso il mercato civico e la piazza chiesa, al fine di 
renderli fruibili ad un maggior numero di utenti;  

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio di Polizia Locale, ogni adempimento utile alla massima 
divulgazione della presente, al fine di consentire alla cittadinanza la possibilità di prendere visione del 
presente atto e di presentare eventuali osservazioni e/o proposte alternative che verranno esaminate dalla 
Giunta Comunale prima  dell’adozione definitiva degli indirizzi in oggetto; 

DI DICHIARARE  il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 



Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Antonella Corona F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to i.d. Cesare Pisu

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 08/08/2012

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Priva di rilevanza contabile 

Maracalagonis, li Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario

- Atto privo di rilevanza contabileX

Maracalagonis, li    08/08/2012 F.to i.d. Cesare Pisu

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale

Maracalagonis, lì 27/08/2012 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 27/08/2012 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 708 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 12.395 del 27/08/2012);

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   09/08/2012

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ del  ______________per i 
seguenti motivi____________________________________________________________________________________________

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 
giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di 
annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

Maracalagonis, lì 27/08/2012 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 27/08/2012


